**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Censvis, In Qva Sex Dispvtationibvs De Poenis Ecclesiasticis, déque  
Irregularitate fusè tractatur, cum Indicibus necessariis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

XXXIII. Expenduntur excommunicationes contentæ in 6. libro Decretalium  
nemini reseruatæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76667](#)

*Clerici, vel Monachi*, referens Alexandrii constitutionem, & illam explicans de auditione locutus est. Ut constat ex illis verbis: *Contra Religiones personas de classis exentes ad audiendas Leges, vel Physicam Alexander predecessor noster statuit in Concilio Tironem, ut nisi infra duorum mensium spatum ad claustrum redirent, sicuti excommunicati ab omnibus ententur. Neque his obstat quod Alexander III. in sua Constitutione relata in cap. non magnopere, eodem iiii. lectionis mentionem fecerit dicens: Statuimus, et nulli omnino post vices Religionis, & post factam in aliquo loco religioso professionem ad physicam, legemque mundanas legendas permittantur exire, quia verbum illud legit, esto vulgari vix idem significat frequenter quam docere. At expere pro studiis accipitur, sicuti in praesenti acceptum est expetita decisione Honori III. Atque ita tradit Navar. cap. 27. num. 1. 7. Tol. lib. 1. cap. 37. num. 9. Suar. disp. 2. 3. 5. 6. 3. num. 17. Fillicius tract. 14. cap. 8. q. 2. in fine. num. 129. Sanctarelli. tract. de apostolica cap. 2. num. 8. Bonac. 3. de censur. disp. 2. qust. 8. pun. 7. num. 8. aduersus S. Antoniu. Archidiac. Holtien. Sylvest. alios relativos a Suar. num. 17.*

*Quinta continetur in eodem capitulo. Ne Clerici, vel Monachi, vbi Honorius III. presulam excommunicationem aduersus Religious latam extendit ad Sacerdotes, Arch. d. accon., Decanos, Prelatos, Propositos, Cantores, & alios Ecclesiasticos personarum habentes, qui duorum mensium spatii leges, vel physicam addicunt,*

Circa quam excommunicationem duplex occurrit difficultas. Prima an sub hac censura computendatur auditio harum scientiarum privata, via si domi preceptorem habentes a quo has facultates dicentes? Affirmant ex communione sententia Navarr. c. 27. num. 1. 7. Suar. disp. 2. 3. 5. 6. 3. num. 17. Fillicius tract. 14. 6. 7. 9. 3. num. 10. 3. & probat porci, quia finis huius prohibitions est, ne studio harum facultatum studium theologiae, quod fidei Catholicæ tenet, maxime necessarium est, dominicis periantria hunc fini non minus obedit studium priuationis, & publicum domi habitum, quam habitum in scholis. Ergo utrumque studium sub dicta prohibitione continetur. Et confirmo. Honorius III. prohibit prædictis Clericis audie Leges, vel Physicam, neque prohibitionem extinxit ad publicam auditionem. Ergo non est restituta, maxime cum Bonifacius VIII. referens Honorij Constitutionem in e. 1. *Ne Clerici, vel Monachi* in 6. generaliter dixerit ad Honorio interdictum esse Clericis audire leges, vel physicam, nulamque restringit esse apposuerit.

Sed contrarium verius centeo cum Calderino conf. 7. de M. q. 5. Ancharriano in dicto cap. super specula. num. 4. Toledo lib. 1. c. 37. num. 5. Bonac. 1. 3. de censur. disp. 2. 3. 4. punt. 6. num. 5. quia Honorius III. in dicto cap. super specula, excommunicationem antecedenter latam aduersus religious extendit Sacerdotes, & alios Clericos perlaotum habentes. At excommunicationem latam aduersus Religious non comprehendit Religiosos his scientias priuationem in suo monasterio vacantes. Ergo nec comprehendere debet Clericos qui simili modo eas scientias adscirent. Ad fundatum oppositorum sententiam respondeo, ex eo quod studium priuatione ex parte obliterata Pontifice intento, ac studium publicum, non obinde inferitur excommunicatione puniri, si de facto sub prohibitione contentum non est: sicut non puniri excommunicatione studium, quod quis absque preceptorate assumeret. Præterquam quod falsum est studium priuatione atque obliterata huius legis dispositio, ut ac studium publicum, & in scholis habitum, quia fluctuum priuatione raram est, & difficultus, id estque Pontifex de illo non curavit. Addo non esse improbatum quod alii relatis docuit. Tol. lib. 1. cap. 37. num. 5. excusabili hac censura Clericum iis scientiis vacantem non propter ipsas, sed ut ipsarum adiutorio perfectiorum Canonum, & Theologiae nosciam sumeret, quia ceteris finis prohibitionis, namet in loco externe violator constitutionis presumens huius est.

Secunda difficultas est de Sacerdotibus, alisque Ecclesiastis personis perlaotum habentibus, qui has scientias docerent, an inquam hi sub hac censura comprehendantur? Et breuiter respondeo cum communione sententia non comprehendendi, quia textus in dicto cap. super specula, non de docentibus, sed de audiencibus tantum locutus est, & per nos ultra proprietatem verborum extendenda non sunt. Vt aduersus Navarr. c. 27. n. 1. 7. Sayr. lib. 1. c. 32. n. 2. Suar. disp. 2. 3. n. 20. Fillicius tract. 14. 6. 7. 9. 3. n. 10. 4. Bonac. disp. 2. 9. 4. punt. 6. num. 6. Quod si huius lectioni Sacerdotes, vel personarum habentes assistentes, illamque audiunt, non obinde à lectione obligerant abstinere, quia post Extravag. ad vitanda scandala nullus tenetur excommunicatum vitare, nisi fuerit denunciatus. Quod si denunciari fuerint, debent lectors, si commode possunt eos à sua lectione pellette, ratiō tamen abstinere tenentur, ne horum malitia alii innocentibus praedicent, vt docuerunt Sanch. lib. 6. in decalog. cap. 8. num. 99. Fillicius, tract. 1. 4. cap. 7. qust. 3. num. 10. 4. Suar. disp. 2. 3. 5. 6. 3. num. 20.

*Sexta continetur in cap. quod à predecessorre nostro de schis-*

*maticis, vbi Alexand. III. in Concilio Lateran. statuit, ut ordinaciones factæ ab Octavianis, & Guidone heretachis, & ab ordinatis ab eis iurata sunt, id est ab executione suspenses, ut ibi explicata Glossa verbo irrata. Et qui digniter Ecclesiasticas, seu beneficia per dictos Schismaticsos accepérunt, carens imperatis, dummodo quoniam schismatics non fuerit occulimus, tunc enim acta Schismatics, seu per laicos auctoritate inquit Schismatics, ut ibi Additio ad Abbatem, & Hostensem interpretatur, facta fuerint de rebus Ecclesiasticis omni caritate firmata. Et ad Ecclesias sine vilo onere revertantur. Et qui autem contrarie presumperient excommunicationem (at Pontifex) se noverint subiacere.*

*Hæc constitutio est contra Octavianum, & Guidone heretachis, & locutiorum sub nomine illorum, & eorum occasione condit Pontif. x ius commune & perpetuum. Censero autem hoc constitutio contraria, & excommunicationis imposto subiacere, primò qui verbis, vel factis conatur ordinationes à schismatics receptas exercere, & in illis ministrare, vel alijs ministrant. Secundò quando non regnabit, sed servetur beneficium, aut dignitatem a schismatics ceperit. Tertio quando in causa est, ne alienationes de rebus Ecclesiæ ad ipsas schismatics factæ ad Ecclesias sine vilo onere revertantur. Quocirca pro acceptance prædicta ordinum, beneficiorumque Ecclesiæ à schismatics hæc excommunicatione non contabitur: sed solum ob executionem ordinum, & retentionem beneficiorum, & rerum Ecclesiasticorum. Verum recipiens beneficium, aut res Ecclesiæ à schismatics vix possit hanc excommunicationem effugere, nam ipso retinet, & possidet receptione latente pro die tempore, cum ex plena constitutione deberet statim cædere impetratis.*

### PUNCTVM XXXIII.

Expenduntur excommunicationes contentæ in texto libro Decretalium, nemini reservatae.

1. Expenditur excommunicatione aduersus mittenes manus, vel scripturam Cardinalibus consuli affinitatis.
2. Item de larvatu excommunicatione aduersus Gubernatores, & alios officiales non oblatentes que præscribuntur in cap. vbi periculum, de electione in 6.
3. Item excommunicatione aduersus grauantes electores Ecclesiasticos, pro eo quod eligant, seu sua potestas visatur.
4. Item aduersus eos qui Ecclesiæ vacanib[us] tributum Regi debitur, & Ecclesia eis occupare præmunt.
5. Item aduersus eos qui vocati ad dirigendas Moniales in electionibus suis aliquid agerent, ex quo discordia vici posset.
6. Item aduersus Conservatores, limites sibi traditi potestas excedentes.
7. Item aduersus eos qui quoniam absolutionem, vel remissionem alium censura.
8. Item aduersus illos qui sibi fictione, vel fraude faciunt, ut inde personaliter accedat ad dominum mulieris pro petendo eius reformato.
9. Item aduersus laicos compellentes personas Ecclesiasticas ad submittendam bona Ecclesiastica laicos, & contra laicos ratione dicta submissionis aliqua bona usurpantes.
10. Item refutatur excommunicatione aduersus Religiosos pamphletam in communis prosperities, qui aliquem ad suam professionem de nono admittent, vel nouum dominum acquirent, vel acquisita alienarent, & quae Sedis Apostolica licentia.
11. Item refutatur excommunicatione aduersus exigentes, sibi extingentes a Ecclesiasticis personis pedagym, gradum, vel simile virtutum.
12. Item aduersus impudentes iurisdictionem Ecclesiasticam, vel indices illa viventes.
13. Item aduersus iudices, seu dominos temporales, præcipentes subditis suis ne aliquis personis Ecclesiasticis vendat, aut emant ab eisdem. Et.
14. Item expenditur excommunicatione aduersus religiosos habentum suis Religionis temere dimittentes, vel ad finis debitis licentia accedentes, & contra Decrees quod huiusmodi Religiosos habent d. missi docent.
15. Item aduersus eos qui sceleris præsumunt sepelire hereticos, & corum defensores.
16. Item aduersus gubernatores, & dominos temporales, qui de aliquo crimine heretici cognovissent.

- 17 Item aduersus eos qui per alias finis aliquem Christianum fecerint interfici, vel mandauerint, tamē mors non sequatur.  
 18 Item aduersus clericos & curariis alienigenis domus locantes, aut alio titulo concedentes.  
 19 Item aduersus concedentes repralias contra personas Ecclesiasticas, vel concessas contra laicos ad Ecclesiasticos extenderes.  
 20 Denique refutat excommunicatio aduersus Principes, dominosque temporales, & iudices non obseruantes ea quae in capitulo felicis de Poenitentia in 6. habentur.

**P**rima communicatio nemini tenuerata in 6. libro Decretalium contenta, refutatur in e. vbi periculum s. hoc sacro de electione in 6. vbi Greg. X. ad remouenda qualibet obfuscata, que sinceram Ponches electionem impedit posse inquit: Nullus sit ipius Cardinalibus, vel eorum alicui nuntium mittere, vel scripferint. Qui vero contra fecerint scripturam mittendo, vel nuntium, aut cum aliquo illorum se erit loquendo ipso facto sententiam excommunicationis incurrit.

Hac excommunicatio comprehendit tantum eos qui Cardinalibus, vel alicui illorum in conclavi assentientibus scripferint, vel nuntium mittant, vel secreto aliquantur. Sed an comprehendat ipsos Cardinales nuntium, vel scripturam mittentes, vel secreto aliquotentes? Negat Caiet. verbo excommunicatio cap. 5. Sayrus lib. 3. cap. 5. num. 3. Filiuccius tract. 1. cap. 4. quest. 2. num. 5. Suar. disp. 2. sect. 4. num. 2. Bonac. t. 1. de censur. disp. 2. quest. 2. pun. 14. num. 6. quia solum excommunicantur Cardinalibus in conclavi ex stentibus scripferint, vel nuntium mittentes. Ergo mittentes a Cardinalibus distinguuntur, maxime cum in verbis antecedentibus dixerit Pontifex. nulli ad eosdem Cardinales aditus patet. Ergo personæ extra conclavium assidentes sunt que huic excommunicationi subiectum esse, quia nulla est ratio, ob quam excusari possunt, sicutem sub generali prohibitione mittendi nuntium, vel scripferint ad existentes in conclavi comprehenduntur.

Illi est certum, si de consensu omnium Cardinalium nuntium, vel scripferint miseri, vel secreto locutus fuerit in hanc excommunicationem non incidit, quia in dicto cap. vbi periculum, conceditur facultas ipsius Cardinalibus in conclavi existentibus vocandi lorisperitum, Tabellionem, Religiosum, aut quemlibet alium, qui electioni creditur profuturos: & notaui Glossa ibi verbo, vocarentur. Sayrus dicto cap. 35. num. 1. Tolet. lib. 1. cap. 38. num. 1. Bonac. disp. 2. quest. 2. p. 34. num. 5.

Aliqui Doctores non insinuare norunt, vt Geminian. Ioann. Ande & Archidiac. in dicto cap. vbi periculum. Sylvest. verbo excommunicatio 9. num. 34. Angel. eodem 7. casu 13. Taberna. 3. casu 16. & alii existimant quantum, & scripturam secretum miti debere, vt huic excommunicationi locus sit, quia nulla est specialis ratio, quare potius in locutione requiratur secretum, quam in scripferint. & nuntio. Præterquam quod ad verbis illud secreto postum in fine clausula ad omnia antecedente referit debet. Nihilominus contraria sententia communior est, quam docuit Caiet. d. cap. 55. Tolet. cap. 38. num. 1. Nauart. cap. 2.7. num. 12. Suar. disp. 2.3. sect. 4. num. 1. Sayrus lib. 3. cap. 5. num. 3. Filiuccius tract. 1.4. cap. 4. 9.2. num. 34. Bonac. t. 1. de censur. disp. 2. quest. 2. p. 2.4. num. 4. solam locutionem secretam excommunicationi subiecti, nuntii, vel scripferint missione quecumque sit sue secreta, sua publica excommunicatione affici. Ratio est quia Pontifex non absque mysterio locutus est de nuntio, & scriptura, eaque nulla apostola restrictione generaliter prohibuit dicens. Nullus enim fas sit ipius Cardinalibus, vel eorum alicui nuntium mittere vel scripferint, statimque subiungit. Qui vero contra fecerit scripferint mittendo, vel nuntium, aut cum aliquo ipsorum fecerit loquendo, ipso facto sententiam excommunicationis incurrit. Non igitur adverbium illud secreto ad nuntium, vel scripferint est, sed solum ad locutionem. Præterquam quod communicatio per scripferint, vel nuntium ex se fecerit est, id est quod opus non fuit huic communicationi eam qualitatem exprimere.

Hanc scripferint, seu nuntio missione, vel secretam locutionem, tamē ad electionem Pontificis non pertinet, affirmat Bonac. disp. 2. quest. 2. p. 34. numero 10. huic excommunicationi subiecti. Quod in foro externo verisimum est: at in foro conscientie difficultate non caret, cum nequam obster; neque obstar possit nisi per hanc legem intentio.

Ad extreum adverte in confirmationem huius constitutionis Gregorij Pium IV. In Bulla eiusdem incipiente intelligentia Ecclesiastarum Prelatis, excommunicationem sibi re-

seruatam profert aduersus quocunque etiam Cardinales, cuius litteras, aut cuiuslibet generis scripferint, nuntium, vel notam, aut signum miserint ad eos qui in conclavi fuerint, vel econtra eis conclavi ad eos, qui foris fuerint; & aduersus quocunque has litteras, scripferint, nuntium, vel notam recipientes. Ex quo iam dubitate non licet quocunque modo littera, vel nuntius mittatur sue secretæ; sive publice sub hac excommunicatione comprehendendi, neque etiam dubitate licet comprehendendi Cardinales. Ob locutionem autem presenti Constitutione Pij IV. excommunicatione non inveniuntur; bene tamen in dicto capitulo periculum, solum autem dicetur *clauso conclavi nulli ad colloquium usum extra portam concilii etiam Principum orationes, nisi ex magna, & urgenti causa à maiore parte Collegij approbanda, admittantur, ut latius explicans hanc excommunicationem superius dixi.*

Secunda excommunicatione continetur in eodem capitulo periculum de electis in 6. § præterea, vbi Gregorius excommunicat Gubernatores, & officiales mortuo Pontifice, non ob errantes quae ibi prescribuntur, dummodo per ipsos fecerint quomodo ea non obseruantur, vt bene aduentus Tolet. cap. 38. num. 2. Caietan. cap. 54. Sylvest. verbo. Excommunicatione 9. numero 35.

Tertia habetur in capitulo cuncti, de electione in 6. vbi idem Gregorius in hac verba inquit: Sciant cuncti qui Clericos, vel alias personas Ecclesiasticas (ad quos in aliisibus Ecclesiasticis, Monasteriis, aut aliis locis spectat electio) pro eo quod rogati, seu alias induci cum pro quo rogantur sive inducuntur, eligere noluerint, vel consanguineos eorum, aut ipsas Ecclesiasticas, Monasterias, seu loca cetera beneficis, sive alias bonis suis per se, vel per alios spoliando, sive alias iniuste persecundo grauare presumpti, se ipso facto excommunicationis sententiam innoverint.

Hanc censuram omnes incurrire possunt, tamē Episcopali dignitate præfulgent, quia nulla est restrictio in Textu facta, vt aduentus ibi Glossa, ve b. cuncti. Sayrus lib. 3. c. 3. 4. num. 7. Filiuccius tract. 1.4. cap. 4. quest. 3. num. 55. Bonac. disp. 2. quest. 2. p. 19. num. 5.

Vt autem eam incurrire debent per se, vel per alios grauare spoliando, vel iniuste persecundo electores Ecclesiasticos, aut consanguineos, vel Ecclesiasticos, seu loca pia, in quibus ius eligendi habebant; eo quod noluerint eligere cum pro quo rogabantur. Requiritur ergo, vt spoliatio, & persecutio iniusta sit. Tunc quia Texus expressè dixit iniuste persecutendo. Tum quia grauatio iniusticiam continet; vt tradunt Nauart. cap. 2.7. num. 12. Sylvest. verbo Excommunicatione 5. num. 27. Sayrus lib. 3. cap. 14. num. 8. Suar. disp. 2.3. sect. 4. num. 3. Tolet. lib. 1. cap. 5. 8. num. 1. Bonac. disp. 2. quest. 2. p. 19. num. 4. Filiuccius tract. 1.4. c. 4. quest. 3. num. 5. Neque opus est committi grauamen in propria persona, satis est si per alium praestes tuo inquam mandato, quia Texus inquit per se, vel per alios, dummodo grauamen committatur, eo quod noluerint electores eligere cum pro quo fuerint rogati, vt aduentus Sayrus, Tolet. Suar. Bonac. Filiuccius, & alii communiter. Grauamen vero committendum est circa electores Ecclesiasticos: non circa secularies. Solum enim electioni personarum Ecclesiasticarum haec constituitur facere intendit, vt constat ex illis verbis. Qui Clericos, vel quilibet personas Ecclesiasticas, & notarium Nauart. cap. 2.7. num. 12. Sayrus lib. 3. cap. 14. num. 7. Tolet. cap. 3. num. 3. Bonac. p. 19. num. 6. Suar. sect. 4. num. 4. Filiuccius num. 55. Non est autem opus, vt grauamen ipsi electoribus immediate inferas, suffici si corum consanguineis, vel monasteriis, Ecclesiis, aut piis locis, in quibus ius eligendi habebant grauamen inferatur. Nomen consanguineorum esto Glossa in præsenti, & Tolet. cap. 3. num. 3. Sayrus num. 7. & alii extendunt ad septimum grauandum, verius est solum ad quartum esse extendendum, quia extra illum spectato iure Canonico, eu in præsenti standum est non est consanguinitas: vt aduentus Suar. sect. 4. num. 5. Filiuccius tract. 1.4. cap. 4. 9.3. num. 55. Bonac. disp. 2. quest. 2. p. 19. 19. circa finem. Affines vero sub consanguineis non comprehenduntur, quare illorum vexatio per se sub hac censura non concinuet. Excipe nisi eius conditionis vexatio sit, vt cedar in electoris grauamen, præsteturque ob eam causam quod in electione rogata noluerint acquiescere, quia eo caluverando affinem ceteris iniuste electoreum perlequi. Vt bene aduentus Suar. sect. 4. num. 5. Filiuccius q. 3. num. 55. Bonac. p. 19. in fine. Tandem aduentus eis in prædicto Textu solum electionis mentio facta sit, exinde debet dispositio ad præficiendum postulationem & collationem, quia est favorabilis Ecclesia: & quia nomine electionis hæc omnia veniuntur translati Nauart. cap. 2.7. num. 12. Sayrus aliis relatis lib. 3. cap. 3.4. numero 3. Suar. disp. 2.3. sect. 4. numero 4. Filiuccius tract. 1.4. cap. 4. quest. 3. num. 55. Bonacina disp. 2.9.2. p. 19. num. 7.

Quarta excommunicatione continetur in capitulo generali constitutione de electione in 6. aduersus eos, qui Ecclesiis, Monasteriis, aut quibuslibet aliis piis locis vacantibus regalia, hoc extributum, quod alias Regi erat debitum, & Ecclesiæ celsum,

sum, custodiam seu guardiam, aduocationis, sive defensionis titulum usurpare conantes, bona Ecclesiarum, monasteriorum, aut locorum ipsorum vacantium occupare præsumunt. Duplex igitur actus ad incurandom hanc censuram requiritur, scilicet procurare usurpati iura pertinente ad Ecclesiæ, Monasteria seu loca pia vacanta, & ratione illius iuri, seu tituli usurpati bona illarum Ecclesiarum, seu locorum priorum occupare, neque unum sine altero sufficit, uti relato

**4** Geminiano, & Panormit. aduentum Toletus lib. 1. cap. 38. num. 4. Caetera verbo Excommunicatione cap. 38. Nauart. cap. 27. num. 123. Suar. de censur. dispu. 2.3. set. 3. num. 6. Fillicius tract. 1.4. cap. 4. q. 4. num. 56. Sayrus lib. 3. cap. 34. num. 10. Bonac. dispu. 2. q. 2. p. 23. num. 3. Notarier dixi ad incurandom hanc censuram, eo quod in Concil. Trident. fest. 2.2. cap. 11. de reform. sub excommunicatione reserata prohibetur cuiuslibet iuris, & bonorum, & fructuum ad Ecclesiæ, beneficia, seu pia loca pertinente usurpati; ut latius explicuimus supra cum de hac excommunicatione reserata sermonem fecimus.

Eadem pena excommunicationis afficiuntur clerici Ecclesiæ, Monachæ Monasteriorum, & aliae personæ locorum corundem, qui prædicta fieri procurant, id est qui positivè concurrent, ut prædicta iura usurpentur, & bona occupentur. Qui vero solum se negatiæ habent non se opponendo talia facientibus cum possint, haec excommunicatione non ligantur, bene tamen lata in dicto Concil. Tridentini Decreto atamen interdicunt illis aliiquid percipere de prouentibus Ecclesiæ ab eo tempore, quo præmissa sine debita contradictione permittebatur. Quam penam exsilitum Bonac. dicta dispu. 2. q. 2. p. 23. num. 6. ipsos Clericos commissio delicto sustinere debete nulla iudicis sententia a cedente, quia est pena priuaria nullam ad sui executionem actionem hominis requirens. Sed rectius Suar. dicta dispu. 2.3. set. 4. numero 7. negat obligatos esse Clericos ante sententiam iudicis eam penam exequi, quia ista pena priuaria, & quae parentis à ratione non requiri imponi per legem possit nulla iudicis sententia expectata, ut in praesenti non videatur haec pena sic impedit esse, eo quod per illam prohibitionem non priuenter Clerici iure quanto percipiendi fructus, & aenam priuatio clarioribus verbis exprimi deberet, ut fecit Concil. Trident. cum de priuatione fructuum ob non residuum, & Plus V. ob non recitandas horas locuti sunt, dicentes: non faciat fructus suos. Recento autem iure percipiendi fructus censenda est prohibitio illos percipiendi ad sententiam iudicis referti.

**5** Quinta continetur in cap. in demittatis bus, postrem de electione, & electi potestate, lib. 6. aduersus eos qui vocati ad dirigendas Moniales in suis electionibus aliquid egerint, ex quo discordia in electionibus faciendis oriri, vel orta enuntiari possit. Comprehendit haec excommunicatione siue viros, siue feminas siue saeculares, siue regulares cuiuscunque conditions, & dignitatis existant, dummodo vocari sint siue à monialibus, siue ab eis superioribus, siue ab ipsa regula, & officio, nam tunc à conditore regulæ vocantur. Qui vero non vocatus se immisceret, ut in electione discordiam excitaret, esto grauius peccet hanc censuram non contrahit, quia de ipso Textus nihil disponit. Si tradunt communiter Doctores: Syluest. verb. excommunicatione 9. num. 42. Angel. codem 7. cap. 16. Caetera excommunicatione cap. 38. Nauart. cap. 27. num. 124. Suar. cap. 2.3. fest. 4. n. 8. Fillicius tract. 1.4. cap. 4. quæst. 3. num. 57. Bonac. dispu. 2. q. 2. punct. 5.

**6** Sexta excommunicatione fertur in c. hac constitutione de officio legati, lib. 6. vbi Bonifac. VIII. inquit: Ut conservatores limites sibi traditi potestatis (quos frequenter excedunt) (metu pena diligenter obseruantur. Decernimus, ut si de alio, quam de manifesta iniuria, & violentia scientie se intromiserint, seu ad alia que indicalem indaginem exigunt suam extenderint potestatis, eo ipso per unum annum ab officio sint suspensi: Pars vero qua hoc fieri procurant sententiam excommunicationis incurrit, à qua non possit absoluiri, nisi ei quem fangit inindebit, primo satisfaci integratice expositis.

Diversimode puniuntur conservatores limites sive potestatis excedentes, & pars qua huiusmodi excelsum procurat. Nam conservatores puniuntur pena suspensionis ab officio per annum, ab officio inquam conservatorum. Nam esti suspensi, ab officio generaliter prolati (in praesenti videtur proficer) omnium officium clericale comprehendat: at in praesenti restringenda est haec suspensi ex declaratione Gregorii XV. in Bula qua incipit: Sanctissimus in Christo Pater, quācumque ad verbam referit Barbola allegat. 106. num. 55. & nota quia in praesenti Bonac. dispu. 2. q. 2. p. 3. 5. num. 8. Qua suspensione non afficiuntur Episcopi in Conservatores electi, eo quod in hac pena expressi non sunt, iuxta Textum in cap. quia periculum de sententia excommunicati in 6. Inferiore igitur Episcopo hanc suspensionem contrahunt, si limites sive potestatis excedant: Excedere autem censetur.

se scienter intromiserint in aliis quam in manifestis iniuriis, & violentiis repellendis, vel precauendis. Defensio namque potius in precauenda iniuria, quam in remotione illius iam factæ consilit. Ut bene tradit Molina t. 6. de iust. dispu. 29. num. 2. Ludouicus Miranda t. 2. in man. prælator. q. 47. art. 7. concl. 4. Barbola alleg. 106. num. 34. Quocirca si probabiliter conservator timeat iniuriam parti eius inferendam, preferre in eius defensionem potest generalem excommunicationis sententiam, aduersus eos qui partem offendere. Sicuti notat idem Barbola supra. Manifesta iniuria ea censetur que per se patet, neque ad sui cognitionem juris indagine, & examinationem iudicialem requirit. At quia sicut re optimè potest, ut iniuria, & violentia in se notoria sit, non tamen conservator appareat ea de causa potest conservator ad fundandam suam iurisdictionem summariam informationem facere, etiam in forma iudicij. Argument. leg. 2. Disput. de iurisdict. omn. iudicium. Et capite præterea de officio iudicij delegati: & adiutio Barbola dicta allegat. 106. numer. 10. alias motilis esset conservatoris potestas, & sepe ei posset.

Procurans verò, ut conservator in aliis quam in manifestis iniuriis, & violentiis reprimendis se immiscet, nonnam excommunications ipso facto incurrit, modo pars in iudicio existat: quia Textus non quicunque procuratorem excommunicatione ligat, sed eum qui pars est, & ad cuius defensionem conservator assiluit. Ut declarat Nauart. cap. 27. num. 12. 5. Suar. dispu. 2.3. set. 4. n. 10. Barbola alleg. 106. num. 48. Bonac. dispu. 2. q. 2. p. 3. 5. n. 5. incidi autem in prædictam excommunicationem effectu sequitur. Quia procurator non propter se prohibetur, sed querens causa est, ut conservator limites sive potestatis excedat. Ergo antequam de facto huic excommunicatione procuratio obtineat, non est locus huic excommunicationi: ut bene adiutio Nauart. cap. 27. num. 12. 5. Suar. dispu. 2.3. set. 4. num. 10. Sayrus lib. 3. cap. 35. num. 4. Fillicius tract. 1.4. cap. 4. question. 6. numer. 58. Barbola allegat. 106. num. 49. Bonac. dispu. 2. quef. 2. punct. 35. num. 3.

Absolutionis ab hac excommunicatione nequit praefari, quousque parti integraliter fuerit satisfactionem exponens, ea tamen a satisfactione praefixa à quolibet Confessario concili ab soluto potest, iuxta cap. nuper de sententia excommunicatione, quia non est resoluta. Sicuti alii relatis obseruat Barbola a. allegat. 106. n. 49. & Bonac. supra.

Sepulta habetur in cap. absolutione. De his qui viri etiæ causam suam, lib. 6. aduersus extorquentes absolutionem, vel reuocationem censuræ aliquius. Inquit enim Gregor. X. Abolutionis beneficium ab excommunicatione sententia, vel quicunque reuocationem ipsius, aut suspensionis, seu etiam interdilat per vim, vel metum extortam praesertim constitutions auctoritate omnino viribus evanescamus, ne autem sine vindicta violatio crecerit audacia, eos qui absolucionem, seu reuocationem invi- modi viri, vel metu extorquent excommunicationis sententia subiacere determinamus.

Hæc excommunicatione solum comprehendit extorquentes abolutionem censuræ, si illius reuocationem vi, vel metu inculsum, non autem mandantes, vel confundentes extorquentes, quia mandans, vel confundens extorquentes formaliter, & propriè non extorquent, sed solum moraliter ac proprie comprehendunt non potest sub extorquent. Sicuti docuerit Bonac. dispu. 2. q. 2. punct. 1. s. in fine. Modus extorquentis prædictus est per vim, vel metum infulè inculsum: quia verbum extorquentis actionem infulat indicat. Aliquibus videlet Caietano verbo excommunicatione, cap. 4.1. Nauart. cap. 17. num. 125. Reginald. lib. 9. præs. num. 346. placet metum leuem sufficere. Sed verior est communis sententia docens metum grauem requiri quia metus absolute prolatus de graui est intelligentius, nam leuis parvus potest a iure: s. non omnia litibus plena sunt. Præterenam quod absolutione censuræ metu levius extorta validi est. Vt diximus dispu. 1. b. bula tractat. Atque ita docent Sylvestri verbo excommunicatione 9. num. 43. Sayrus lib. 3. theatri. cap. 34. num. 12. Suar. dispu. 2.3. set. 4. num. 1. Fillicius tract. cap. 4. question. 7. num. 59. Bonac. dispu. 2. quef. 2. p. 3. 5. num. 1. Quicunque autem de facto absolucione, vel reuocatione censuræ media vi, vel metu illato obtineatur non est locus huius excommunicationi, quia Textus requirit absolutionem, vel reuocationem censuræ extortam esse, hoc est de facto confessum. Vti adiutio Caietan. verbo Excommunicatione cap. 4. Suar. num. 11. Fillicius num. 59. Sayrus num. 12. Bonac. num. 5. Sed a sub sententia excommunicationis comprehendunt excommunicatione minor: ita ut extorquentibus abolutionem, vel reuocationem excommunicatione maiori ligatur. Doctores non conueniunt, Bonac. alii relatis dicta dispu. 2. q. 2. punct. 1. num. 2. affirmat comprehendit, quia vera est excommunicatione. Sed rectius docuerunt oportetum Angelus verbo excommunicatione 7. num. 18. Sylvestri cap. 9. num. 43. Sayrus lib. 3. cap. 34. num. 12. ver. secundo. Fillicius tract. 1.4. cap. 4. question. 7. num. 59. quia excommunicatione absolute pro maioritatem tantum supponit argum. Textus in cap.

*cap. si quoniam de sententiis excommunicatis. Præterea Textus loquitur de sententiis excommunicationis, cuius abolutione vel reuocatio per vim obtinenda est: ac cum excommunicatione minor non quam ab homine iniungatur, locutus esse non potest reuocationi. Et præterea cum illius abolutione à quolibet impendi posset, nulla sit necessitas interponendi vim, aut meum ad illam extorquendam. Non igitur Textus de abolutione minoris excommunicationis intelligitur.*

Gravior dubitatio est. An intelligendus sit de abolutione, seu reuocatione eiusus, vel excommunicationis, suspensionis, vel interdicti etiam iniusti? Affirmat Sayrus, quia præfenti constitutione cauere Pontifex intendit modum extorquendi abolutionem, vel reuocationem censurae per vim, vel metum, utrum Ecclesiastica iurisdictione iniustum. At in extorquenda abolutione, vel reuocatione censurae iniustae ad eis predictus modus iniuriosus potest, hec in abolutione, vel reuocatione censurae iniusta. Ergo haec excommunicatione in hac extorsione locum habet.

Ceterum distinguendum est, si censura iniusta sit invalida censio omnino certum, te hac ex communicatione non ligariet per vim, vel metum illius abolutionem extorquas; quia non extorquas abolutionem censurae veræ & propriae, sed tantum præsumptiæ. At Pontifex agit de abolutione censurae propriae, siquidem eam abolutionem per vim extortam reddi irritam, & nullius valoris, quia abolutioni censurae præsumptiæ conuenient nequit. Quia non est vera abolutione, cum censura præsumpta non sit vetum vinculum, sed solum præsumptum, ergo extorquens abolutionem censurae iniuste invalida haec excommunicatione non ligari. Atque id docet Suar. disp. 2.3. sect. 4. num. 12. Filiucus trax. 4. cap. 4. quaf. 7. num. 5. Bonac. tom. 3. de censur. disp. 1.2. quaf. 2. punt. 1.5. num. 6. Verum si censura iniusta valida sit verius: & probabilitate censio, et huius excommunicationis subiecta, si per vim, vel metum illius abolutionem, vel reuocationem extorquas; quia est extorsio veræ abolutionis, & non tantum præsumptiæ, quod est prohibitum in dicta constitutione. Sicut tradunt Sayrus, Suar. Filiucus, Bonac. & alii locis allegant. Confundit dixi versus, & probabilitas, ut tacite indicarent oppositum probabilitatem non catere. Etenim pronuntians iniustum censuram iniustus est, iniustumque committit, & iniuriam irrrogat. Licit ergo tibi hauc iniuriam, & iniustiam removere, ergo si alia via præstat id non potes nisi vim, & metum inferendo, licebit tibi vim, & metum infere: quia illa non est illatio iniusta merita, sed iusta, neque est aggressio, sed defensio; ergo non est censura subiecta.

Ostuta excommunicatione sumitur ex cap. mulieris de iniustia lib. 6. vbi Bonifac. VIII. excommunicat omnes illos, qui fictione aliqua, vel fraude faciunt ut iudex personaliter accedat ad dominum mulieris pro pretendo eius testimonio: cum enim statutum sit in favorem pudicitiae femininarum, tum in decentiam iudicij, ne mulieres iniusta cogantur venire ad iudicium ad serendum testimonium, sed per interpositam personam, scilicet per Tabellionem, aut alium idoneum ab eis petatur, solomque iudex vigeat, casu ad dominum mulieris accedit, si contingat, ut aliquis calum fingat, quo iudex cogatur ad dominum mulieris accedere, factor, seu fraudator excommunicatione ligatur.

Hac excommunicatione comprehendit omnes, & singulos cuiuscunque dignitatis sive, qui factio, et vel fraude commiserint, quia iudex necessario inducitur ad accedendam dominum mulieris pro illius testimonio. Negat ergo haec excommunicatione excusationem mulier, vel iudex, si huius fictionis causa fuerint; quia textus generaliter loquitur, neque est via ratio, ob quam excipi debant, cum graviorum culpam committant, & carius obligentur ab his fictionibus abfinire: cui stricte obligationi non obest quod in favorem mulierum, & iudicij decentiam, & integratem haec excommunicatione lata sit. Atque ita docent ex communione Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 34. num. 13. Suarez disputat. 2.3. sect. 4. numero 14. Filiucus trax. 1.4. cap. 4. quaf. 8. num. 60. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. quaf. 2. punt. 3.6. à num. 5. Quod si iudex conficiat fictionis ab alio facta domum mulieris accedit, esti probabile sic in haec excommunicationem incidere: eo quod fictioni contentiones videatur fictioni coepitari, maxime cum ex officio obligetur fictionem removere; probabilitas est ab hac excommunicatione immunem esse: quia non contentiones, vel cooperantes mortaliter fictionis, sed factio, vel fraudator excommunicationis subiectiuntur, ut bene norauit Nauart. cap. 27. num. 12.5. Suarez disputat. 2.3. sect. 4. numero 15. Sayrus lib. 3. cap. 34. numero 13. Filiucus trax. 1.4. cap. 4. quaf. 8. numero 60. Bonac. disputat. 2. quaf. 2. punt. 3.6. num. 9. Quando autem unus fugit casum, & alter iudicis propositus aduerunt opiniem Sayrus, Suarez. Filiucus, & Bonac. locis allegatis verumque in excommunicationem incidere: quia unus est factio, aliis fraudator, & tam factio quam fraudator excommunicantur. Quod verissimum est, cum fraus iudici ignota

st: at si nota sit probabilitate non catere proponentem iudici prædictam fraudem excusari à censura; quia non est iudicis fraudator, sed probabilis est haec excommunicatione ligatus quia est non sit iudicis fraudator, est tamen fraudator mulieris, & iudicis quorum decentia, & integritati confulere Pontifex haec constitutione intendit. Sicut tradit Bon. disp. 2.2. p. 3. in fine.

Actione vero ob quam haec excommunicatione imponitur est fictio aliquius casus, & fictionis propostio, quibus iudex moveatur ad dominum mulieris personaliter accedere. Duo namque ad hanc censuram requiruntur, videlicet fictio, vel fictionis propostio, & iudicis accessus personalis ad mulieris dominum occasione fictionis; quia fictio in tantum prohibetur, quatenus occasio est iudex ad dominum mulieris personaliter accedit. Ergo eo non accidente deficit fictio, qualitas requista ad censuram: sicut ex communione tradunt Caetan. verbo excommunicatione cap. 19. Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 9. ns. 44. Nauart. cap. 27. num. 12.1. Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 34. num. 13. Suar. disp. 2.3. sect. 4. num. 13. Filiucus trax. 1.4. cap. 4. quaf. 8. num. 60. Bonac. t. 3. de censur. disp. 2. quaf. 2. punt. 2. p. 16. Neque est iudicem Ecclesiasticum esse, nam sive Ecclesiasticus sive secularis sit, huius excommunicationis locus est, quia Textus generaliter de qualibet iudice loquitur, & in virtusque accessu aquale periculum, & indecentia intercedit, & forte gravius in accessu iudicis secularis. Ponit autem potestem habet leges ferendi, que recte secularium morum institutioni conuenientes iudicantur. Sicut tradit Sylvestris Nauart. Sayrus, Suar. Bonac. Filiucus, loc. cit. Toler. lib. 1. cap. 38. num. 10.

Nona excommunicatione fertur in c. hoc, consultissimo de rebus Ecclesiasticis non alienandis in 6. aduersus laicos compellentes personas Ecclesiasticas ad submittendam bona Ecclesiastica laicis, & contra laicos ratione dictæ submissio aliqua bona usurpat. Primo namque inquit Gregor. Laici qui Prælato, seu Capitulo Ecclesiastico, vel alias personas Ecclesiasticas ad submissiones Ecclesiasticas, seu ipsarum honorum, vel iurium immobiliarum laicos facientiam computarent ipso facto finit excommunicatione sententia imponuntur. Consentit autem laici compellere Ecclesiasticos, si metu, vel importunitate precebus suadent ad prædictam submissionem. Submissionem vero prælature Ecclesiastici debet vel recognoscere se à laicos Ecclesiastis accepisse, & ab illis tanquam à superioribus tenere, vel constitudo laicos patronos, & defensores Ecclesiastarum, vel honoris, vel eis bona immobilia; & iura submittendo, seu concedendo ad longum tempus absque licentia capitulo, & Sedis Apostolicae, & in casibus à iure non permisis. Notandum est, ut locus censuræ sit prædictam submissionem ad longum tempus faciendam esse, quod arbitrio iudicis desierunt, restituitionem faciendo. Monitio autem nisi casus vigeat tria esse debet: quia plerique sic intelligunt, cuncti alii non cauteur, cap. de illetra, 24. qu. 3. & cap. furo de sententia excommunicationis. & in his Doctores communiter conveniunt, ut videre est in Sylvestro verbo. Excommunicatione cap. 9. num. 44. Taberna eodem, cap. 34. Caetan. cap. 33. Nauart. cap. 27. num. 12.5. Toler. lib. 1. cap. 8. num. 12. Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 34. num. 15. Suar. disp. 2.3. sect. 4. num. 18. Bonac. disp. 2.2. p. 10.

Decima sumitur ex cap. unico de Religiosis dominibus in 6. 10. vbi Gregor. X. excommunicat Religiosos paupertatem in communione profiteantur, qui aliquem ad eorum professionem de novo admitterent, vel nouam dominum acquirerent, vel acquisitam alienam abnegarent. Sedi apostolicae licentia. Haec excommunicatione nullius est iam effectus, siquidem non comprehendit quatuor Ordines Mendicantes videlicet Prædicatorum Minorum, S. Augustini, & Carmelitarum, que ob evidentem Ecclesiastitatem in predicatione Texu excepuntur, neque etiam comprehenduntur Ordines, qui post Gregor. X. a Sede apostolica confirmati sunt cum amplissimis privilegiis huic dispositioni derogantibus. Præterquam quod haec excommunicatione censurara aduersus quamdam religionem, que iam non extat, ad quam videatur alludere Extraagans Ioann. XXII. Janua de Religiosis dominis, scilicet tradit. Toler. lib. 1. cap. 38. num. 1. Suar. disp. 2.3. sect. 4. num. 20. Filiucus trax. 1.4. cap. 8. num. 32. Bonacina disp. 1.9. 8. punt. 1. num. 4. Monitum tamen prædicti Doctores Toler. Suar. Filiucus, Bonac. & Sayrus lib. 3. thesauri, cap. 34. num. 5.

prohi

prohibitioni facta de novo Ordine instituendo, vel novo Religionis non instituta, nec confirmata habitu allumendo excommunicationem non annexi. Cui prohibitioni non obest, quod singularem Eremitae habitum assumas, vt frequenter plures in signum humilitatis, vel penitentiae assumere solent, quia non intendis nouam Ordinem instituere, nec nova Religionis habitu indu, vt bene obseruauit Bonac. *Acta disp. 2.* *quæst. 8.p.1.in fine.*

**xi** *Vnde* *c* *excommunicatio continetur in c. quanquam de Cens. lib. 6. aduersus eos qui per se, vel alios nomine proprio, vel alieno extinguit, seu extorquent ab Ecclesiasticis personis pedagium, guidagium, vel simile tributum pro personis ipsis, aut rebus propriis, quæ non transmittunt causa negotiorum, & ad illi perfolienda compellunt. Hæc excommunicatio coincidit cum excommunicatione lata in Bulla Cœnæ, *disputa 18.* ideoque ibi explicata est. Differet autem ab illi excommunicatione tum in referentia, tum in materia. Etenim hæc excommunicatio facta restituenda, & præstata satisfactio ne competenti à quolibet Sacerdote in peccata mortalia iurisdictionem habente tolli potest, secus excommunicato Bullæ. In materia autem differit; quia hæc excommunicatio non lumen inungitur exigentibus, seu compellentibus ad solutionem per se, vel alios, non autem imponentibus tributum, nisi ea impositum causa exactionis fuerit, cum tamen excommunicatio Bullæ afficiat imponentes. Deinde non afficit hæc excommunicatio recipientes tributum a sponte dantibus, bene tamen excommunicato Bullæ. Præterea excommunicatio Bullæ lata est in exigentibus tributum Ecclesiasticis impositum, sed autem non requiri Ecclesiasticis impositum esse tributum; satis enim est, quod tributum laicis impositum ab Ecclesiasticis exigatur, vt bene has omnes differentias noruit Bonacina. *i.3.de censor. disp. 2. q.2. p.1m. 21.* illa tamen grauor est differentia, quam astreue intendit Nauarr. *cap. 27. num. 128.* affirmans excommunicationem Bullæ latam esse contra exigentes tributa ab Ecclesiasticis personis ratione Ecclesiastico prouentum; hanc verò constitutionem contra exigentes tributa ab Ecclesiasticis ratione transiunctionis personarum, vel bonorum in aliun locum, quod longè diuersum est. Verum hanc differentiam nullatenus probo, eo quod in Bulla Cœnæ expressæ interdicta sit impostrio cuiuslibet tributu personarum Ecclesiasticis, aut eorum bonis.*

**xii** *Quædecima* *habetur in cap. quoniam de immunitate Ecclesiastica, lib. 6. aduersus impeditores iuri dictionem Ecclesiasticam, vel Indices illa videntes. Quæ excommunicatione explicata est, cum de excommunicationib[us] contentis in Bulla Cœnæ clausula. *i.3. & 14. habuimus sermonem.**

**xiii** *Decimateria* *continetur in cap. vlt. de immunitate Ecclesiastica, edem lib. 6. aduersus Indices, seu dominos temporales, qui præcipiunt subditis suis, ne Prelatis, aut Clericis, seu personis Ecclesiasticis quidquam vendant, emanant aliquid ab eisdem, neque ipsi bladum molant, coquant panem, aut alia communia obsequia exhibere prælumant. Circa quam excommunicatione aduersi si id præcipiant per modum statuti, concineri sub excommunicatione Bullæ Cœnæ Domini *cap. 15.* *ve ibidem* explicui: at si per modum præcepti transiunctis materia est tantum huius excommunicationis non reveratur, vt bene aduerit Suarez *disput. 23. sectio. 4. num. 2.* Debet tamen præcipiens habere iuridictum onem & potestatem, & ex alia parte imperium versari circa proprios subditos. Quare si alii sibi non subiecti id præcipiunt, aliquo modo non effici locutus huic excommunicationi, quia non præstat actus per legem prohibitus; vt tradit Sylvestr. *verb excommunicatio. 9. num. 50.* Angel. *edem 7. cap. 26.* Tolet. *lib. 1. cap. 38. num. 17.**

**xiv** *Decimaca* *excommunicatione habetur in c. 2. vt periculo. Ne Clerici, vel Monachi in 6. aduersus religiosos-habitu sua Religionis temere dimittentes, vel ad studia sine debita licencia accedentes, & contra Doctores qui huiusmodi Religiosos habitu dimisso docentes. Inquit namque Bonif. VIII. *vt periculo Religiosi augandi materia subtrahatur strictius inhibemus, ne de cetero aliquis quamcumque Religionem tacite, vel expreſſe professus in scholis, vel alibi temere habuit Religionis sua dimittat, neque accedat ad quævis studia litterarum, nisi à suo Prelato cum consilio sui conuentus, vel maiori partis eiusdem sibi endi ad studium licentia primitu sit concessa.* Si que autem horum temerarius violator extiterit, excommunicationis incurrit sententiam ipso facto. Doctores autem, seu magistri qui Religiosi habitu suo dimisso leges, vel Physicam audientes scienter docere, aut in scholis suis præsumpti restringe simili eo ipso sint sententia innovi- dat.*

Hæc constitutio quatenus ad Religiosos spectat duplum illis actionem interdicunt. Prima est habitus sua Religionis remitteria dimissio. De qua actione satis diximus *tract. 16. de statu religioso. disp. 4. pau. 6.* quibus omnibus ibi dictis consentit Bonac. *i.3.de censor. disp. 2. quæst. 8. p.6.* Secunda est accessus ad quævis studia sine licencia. Prelati de consilio sui conuentus: accessus inquam ad quævis studia sive legum, si-

ue canonum, sive Theologiz extra oppidum sui Monasterij, & extra Monasterium videndo, alias non efficit propria vagatio, que præsenti constitutione interdictum. Ut tradit Nauarr. *cap. 27. num. 13.* Tolet. *lib. 1. cap. 38. num. 20.* Suan. *disp. 23. sect. 4. num. 35.* Sayrus *lib. 3. thesauri. cap. 33. num. 20.* Sanch. *lib. 6. decalog. cap. 8. num. 75. & 76.* Sanctarell. *tract. de apostasia. cap. 2. num. 1. & 2.* Bonac. *i.3. de censor. disp. 2. quæst. 8. p.3. & 8. num. 3. & seqq.* Fillucius *tract. 14. cap. 8. quæst. 4. num. 3. 6. & alij.*

Hanc licentiam quacum Religiosus extra claustra commoraturas ad studia proficiuntur concedere debet Prelatus illius cum consilio sui conuentus, seu majoris partis illius. Quod intelligentum est, quando Prelatus haberet conuentum. Nam si haec facultas à Generali, vel Provinciali concedatur qui proprii non sunt Prelati conuentus, sed provincie, & totius Religionis absque consilio conuentus concedi potest ex vi huius constitutionis. Nam Pontifex solum immediatus Prelatis conuentus indicit obligationem requiringi conuentus consilium, ne absque maturo consilio eam facultatem exercerent, casu quo eam facultatem suis subditis concedere possint. Ut recte aduerit Nauarr. *dictio cap. 27. num. 13.* Sayrus *cap. 33. num. 22.* Suan. *sect. 4. num. 37.* Sanch. *cap. 8. num. 77.* Bonac. *disp. 2. quæst. 8. p.3. & 8. num. 8.* Quod si Prelatus conuentus spectat sive Religionis constitutis facultatem non habet hanc licentiam concedendi, ex vi huius constitutionis eam concedere negat; quia Pontifex non amplius, sed potius restringere facultatem intendit, vt bene potest Suan. *disp. 23. sect. 4. num. 37.* Sanch. *lib. 6. cap. 8. num. 77.* Bonac. *i.3. de censor. disp. 2. quæst. 8. p.3. & 8. num. 7.* Religionis vero qui ex vi huius facultatis inutilitas ad studia proficiuntur, estimat Suan. *dictio sect. 4. num. 37.* hanc excommunicationem effugere, eo quod seruit formam istius textus ad studia accessus de licencia sui Prelati, & conuentus consilium. Sed etius oppositum docuit Bonacina *num. 9.* quia licentia inutilia non est licentia, nec presumendum est velle Pontificem fauere iniquo Prelati iurisdictionis usui. Et idem exsimio dicendum, esti Prelatus conuentus potestatem alias habet concedendis licentias suis subditis habitantibus extra claustra, nullo conuentus consilio requisito, si de facto tenet eam suis subditis licenciam concedere cundi ad studia irrequisito conuentus consilium, vel majoris illius partis; nulla est etiam talis licentia, utpote cui deficit forma sub qua præscribitur concedendas, ac proinde non excusat religiosum à censura, vt colligit ex Sanch. *dictio c. 8. n. 87.* Sanctarell. *de apostasia. cap. 2. num. 3.* Bonac. *cap. 3. n. 8.*

Illi est certum Prelatum conuentus ad studia accedentes absque illa licentia suorum superiorum in hanc excommunicationem non incidere; quia hæc solum afficit Religiosos suuidos prelato illius conuentus à quo recidunt. Vt aliter Nauarr. *c. 27. num. 13.* Suan. *disput. 23. sect. 4. num. 39. & 40.* Bonac. *disp. 2. q. 2. p.3. & 2. in fine.* significari cum qui laureo doctrii insignitus est, tametli non docet; qui ei tandem nomen Doctoris communiter applicatur. Nomine autem Magistri, intelligi actu docentem. Ducuntur ad hanc explicationem sustinendam, quia texus virtutis dictio diffinita, Doctores sine magistris. Sed rectius Gloriosi presenti verbis retinetur. Nauarr. *c. 9. num. 134.* Sanch. *lib. 6. in decalog. cap. 8. num. 91.* existimat idem vtroque nomine significari, nonenone Magistri appositum esse ad declarandum Doctoris nomes, praetaretque hunc sensum: doctores qui sunt insigniti doctrii laureo, sive similes magistri in Religiosos habitu dimisso audientes legem, vel physicam docent; excommunicatione innondantur. Moxonius ad hanc explicationem sustinendam, quia præsenti constitutione cauere Pontifex intendit, ne Religiosi studio scientiarum prohibitarum vacantes doceant, ad cuicunque finem nihil referat aliquem Doctoris laureo decoratum esse, nisi Doctoris munus exercet. Ergo soli docentes sub hac constitutione intelliguntur. Præterea qui actu magister non est, nec doctores, nec retinente in suis scholis religiosus potest, qui non de intentione in materialibus scholis Texus loquitur, vt per se patet, sed de retentione formaliter, scilicet in publici lectionibus. Deinde hæc constitutione penalitas est. Ergo non debet extendi, sed restinguenda. Tandem quia communiter Doctores, Gloriosi presenti. Richard. *4.4. 18. q. 5. art. 1.* Paludan. *quæst. 3. art. 3. 8. secundum. Angel. verb excommunicatio. 7. cap. 27. Sylvestr. codex. 9. n. 16. Taberna. 5. cap. 2. 3. Caetan. cap. 61. Sayrus lib. 3. cap. 3. 5. num. 5.* Tolet. *lib. 1. cap. 38. n. 21.* & alij solius Doctoris nominis minorunt, nullam inter Doctorem, & Magistrum distingueant agnoscentes.

### *Disputatio III.*

Punct. XXXIII.

三九

Hic verò Magistri, seu Doctores ut hanc excommunicatiōne incuriant, religiosos Leges, vel physicam habitū dimisso audiētes scienter docere debent, vel in scholis retinere. Is autem dicunt scienter docere prædictos Religiosos, qui nula probabilitas ignorantiā laborat, eos veros Religiosos esse habebat rūpus dimissio lectio ius legum, vel Physica assisteret, ut habeat Caietanus, in presenti, verbo excommunicatio, cap. 6. Nauar. cap. 27, num. 14. Sicut, disipat. 2, sect. 4, num. 39. Eilliucius, trad. 14, cap. 4, q. 11. num. 6. Bonac. disp. 2, q. 2, p. 2, num. 3. In scholis vero retinere religiosos Magistri censentur, si ubi absentes defundantur, aut aliquo modo posuisse concurrant, ne ab illis lecture bus audiendis distinante, ut omnes Doctores tradunt. Quoniamq; existimat ex eo solū, quod Magister scholae permittat sue lectioni adesse religiosum potenter cum expellere, censendum esse retinere, sicuti censetur paternoster huiusmodi hospiitem in sua domo commorantem retinere, si eum non expellere, cum posset, quia Magister scholae & potestatem habet admittendi, vel expelliendi Auditores ad suum gymnasium accedentes, prout libi rationabiliter visum fuerit. Quod à fortiori procedit in rectore tonus uniuersitatis, ex parte iurisdictionem in foro externo habentes, ut docent Sanch. lib. 6, in decalog. cap. 8, numero 97. Bonac. 2. disp. 2, quaest. 2, punct. 2, num. 6, nec dissentit Sicut, de confur. disp. 2, sect. 4, num. 41. Consulito dixi ad suum gymnasium, nam extra Religiosi audirent, non esset censendum Magister eos docere, quia ea est fuit uia auditio, & prius docentes intentionem, & forte non valens impedit: Vti tradit in prefatis Glossa, Ioann. Andreas & alij. Sanch. lib. 6, cap. 8, num. 95. Bonac. disp. 2, q. 2, p. 32, num. 9. Quid si religiosus voluerit a lectione exire, existimat Sicut, de censor. disp. 23, fida, num. 40. Sanch. lib. 6, in decalog. cap. 8, num. 98, non posse Magistrum illa vi illata Religiosum expellere, quia id solū potestari publice, & iurisdictionem in foro externo habentes concedatur. Sed reditus oppositum iudicavit Glossa in presenti verbo retinere, & tradit expressè sylvestr. verbo excommunicatio, cap. 26 p. 3, num. 57. Tabiena 5, cap. 23, q. 9. Bonac. num. 10 posse inquam Magistrum vi moderata eum expellere, quia texsus prohibens illius retentionem in scholasticis concedit facultatem illum in moderata expellendi: quod sic probat. Prefato Religioso interdicitus est adiutus in scholis, Magistro autem concecta est illarum uitio, & defensor. Ego Religiosus illius inquietiens scholis, Magistro, alii siq; auditoribus iniuriam itrogat, potest ergo Magister cui illius loc. cura incumbit eam iniuriam propulsare, arque adeo cum vi moderata expellere, quia illa non est ceuenda violentia, sed defensor. Sicuti si contra voluntatem patris familiæ illi domum intrares nec montus exire velles, posse per vim moderatae te expellere. Neque obinde in censorum Canonis sicuti suadente, 17, q. 4. coincidet, vi indicat Glossa, verbo retinere, quia illa non est violenta, seu iniusta manum in religiosum iactio, sed iusta, & rationis conformis.

Verum casu quo Religiosus mentitus exire nollet, neque expelli abesse scandalo, grauique periculo posset, censu-  
Glossa dicit cap. ut periculosa, verbo retinere. Bonac. tom. 3, de  
censuris. dis. 2.9.2. punct. 32. num. 10. lectionem dimittendam  
scilicet: fecit dimittitur sacrificium inchoatum, cum excommunicatus virandus exire non vult, id namque sacerdos sacrificium dimittere tenetur, quia ci interdicitur communicationis viando excommunicato: at Magistro interdicta est communica-  
tio in Doctrina cum praefato religioso. Ergo debet a  
doctrina cessare. Nihilominus suar. dis. 2.3. fed. 4. num. 40.  
Sancit. lib. 6. in decalog. cap. 8. num. 98. Eiliucus trax. 14. cap. 4.  
9.11. num. 63. censent suis probabilitate non esse obligatum  
Magistrum a lectione desistere, ne alii Auditores dannum  
pariantur. Neque censendum est Magister eo casu religiosum  
potest, cum suam doctrinam publice tradidat ad plenum non  
restringere, porcius cum censendum religiosus est furnue cum ex-  
cipere, quam Magistrum eam illi tradere, in quo est latum  
dimittit a sacrificio, nam sacerdos cum nomine populi  
et maxime circumstantium sacrificium offerat, nequit separa-  
re a sacrificio communicationem cum circumstantibus. In  
presenti autem ex sola intentione docentes separari communica-  
tio doctrina potest.

Decimaquinta excommunicatio continetur in capite quinque de hereticis in 6. aduersus eos qui scient presump-  
tione hereticorum, & cōcūm defensores. Nam Ale-  
xand. IV. inquit. Quicunque hereticos, credentes, receptores,  
defensores, vel fautores eorum scient presumpſentia Ecclesiasticis  
tradere sediputare, ut quae ad satisfactiōnem idoneam excom-  
munications ſententia, et nouerint ſubiacere. Neque abolutionis  
beneficiis mereantur, niſi propriis manib⁹ publice extumulente,  
& prejiciant huicmodi corpora dannatorum. Et locus ille perpe-  
tua auctoritate trahatur.

*ad incuriam hanc excommunicationem, opus est ut  
speciem hæreticos, corumque fautores, receptatores, & de-  
fensores scias in eo crimine decessisse, prohibitumque fibi  
ille illud munus circa eorum corpora exercere, qua scientia*

non obstante præsumat ea corpora Ecclesiasticæ sepuliture tradere, id est, in loco sacro sepelire. Sepelire autem censetur, si propriis manibus teste mandet, non autem si corpus committeret. Quinimo satis probabile est solam propriis manus bagno sepelientem hac censura ligari, non autem mandantem consilientem, aut moraliter concurrentem; quia censura latè contra facientes, extendi non debet ultra eos qui physici, & realiter opus præstant. Et forte ob hanc causam precipit Pontifex, non absoluтор delinqüens quoque propriis manibus extumus et corpus sepulsum, vt in ea ratione in qua deliquit peccata luat. Sic in praesenti aliis relatis dicit Bonac. r. 3. de censur. disp. 2. q. 2. p. 30. num. 6. Dixi satis probabile esse, o quod censem in hoc casu esse probabilitus censuram ad mandantes extendi. Nam quoties lex reddenda est inutilis nisi extensionem admittat extensio facienda est, ut latè probauit trist. de legibus, vbi de interpretatione: at nisi haec lex ad mandantes excenderetur ferre inutilis esset; o quod propriis manibus sepelientes plerunque rudes sunt, & infimæ notæ, indequod tum ratione ignorantia cenetur, tum ratione mandati suorum dominorum censuram effugerent, ergo hæc censura ad mandantes extendi debet, ut frequenter effigieatum habeant.

Sed ad opus sit ad incurriendam hanc censuram ut hæretici, eorum fautores, vel defensores denunciari sint nominati; Non caret difficultate; eo quod post Extrahag ad existenda, non tenetur vitare excommunicatum, qui manefestus clerici persecutor non fuerit, vel non fuerit nominatus denunciatus. Ob quam ratione existimat Bonac. *item 3.*  
*de censur. disp. 2. quest. 2. punt. 30.* huic excommunicationi non esse locum, si hereticus denunciatus non sit. Sed oppositum aliqui verius videbunt, quia haec excommunicationem non ob communicationem cum heretico, quatenus fuit excommunicatus, sed quatenus hæreticus fuit, & in hæresi decessit imponitur, ac proinde non est attendenda publicatio excommunicationis, sed finalis in hæresi & manifesta impunitate. Nihilominus sententia Bonacina placet ob dictam Extrahag. quæ eximit ab obligatione vitandi quemlibet non solum ob censuram, sed ob quanlibet sententiam à iure, vel ab homine. Absolutio vero ab hac censura praestanda non est, quousque delinquens corpus sepulsum publicè extumulet. Quod intelligentiam est, si publicè fuerit tumulatum, vel si satisfactio delicto corresponeat. Secùs vero si secretè tumulatum fuerit quia tunc secretè est exhumannum, vebe adiurit Bonac. *1. 3. disp. 2. quest. 2. punt. 30. num. 7.* Et præterea debet intelligi casu quo illius corpus ab aliis ossibus filumelum discerni possit, vt multis rebus adiurit *Sayrus lib. 3. cap. 1. num. 6.*

Additur ultimum, vt lotus, in quo prædictum corpus sepulcrum est perpetua careat sepulchra, quod intelligendum est non de tota Ecclesiâ, sed de loco illo particulari, in quo corpus illud execrabilis requieuit: vt bene adserit Bonac. d.p. 30. in fine.

Decimasexta continetur in cap. ut inquisitionis, de Hereticis in 6. in defensione sancti officij Inquisitionis. Primo namque excommunicantur gubernatores, potestates, ac dominici temporales qui de aliquo crimen hæresis cognoverint aut iudicium tulerint sive directe, sive indirecte. Secundum si deponentes in carcere ab eis crimen hæresis audirent ab aliquo Episcopatu vel Inquisitoris licentia liberare. Tertio si sententiam latam ab Episcopo, vel Inquisitoribus non mandauerint executionem, sicuti sunt obligati. Quandiu si directe, vel indirecte sententiam Episcopi, vel Inquisitoris impeditie præsumiserint. Quindiu si ausi fuerint se opponere predicto Diaecclasio, vel Inquisitoribus in rebus ad Eudem pertinenteribus.

Circa hanc excommunicacionem aduerterit clavis Glorio, Ioann. Andreae, & alii in dicto cap. vi inquisitione. Tolet. lib. i. cap. 3. num. 21. Sayo lib. 3. cap. 3. num. 19. Nauarro cap. 27. num. 13. Suar. di p. 2.3. et 4. num. 40. Bonacisa t. 3. de censuris disp. 2. q. 10. p. 8. n. 1. & alii si Episcopus, & Inquisitor in eadem causa non conuenient supercedendum esse, nisi forte declaratur sit a Pontifice, aut supremo tribunali, cu[m] sententia statim sit in causa discordia. Secundum aduertere plures Doctores. Angel. verb excommunicatio t. casu 2. Sylvestri codem. casu 2. 8. num. 58. Sayros dicto lib. 3. cap. 14. num. 1. et vers. quarto, & probabile reputat Tolet. dicto cap. 38. num. 2. astere ad in-  
currendam hanc excommunicationem opus esse, vt domini temporales animo impediendi. Inquisitionis officium predictas actiones praestent. Nam si ex odio, vnde dicta aliquae in Inquisitionis ministros vexant, tametsi inde officium Inquisitionis impeditatur, non est locus huic excommunicationis. Ratio esse potest, quia licet haec actiones absolutae prohibeantur, neque animus attenuatur, at cum haec prohibito facta sit, ut tribunal Inquisitionis defessatur, & promoueatur, debent intelligi prohibere, quando ex intentione impeditundi hinc finem perficiunt. Ceterum contumacium longe probabilius est, ut affirmat Tolet. loco relato. Suar. disp. 2.3. sect. 4. numero 44. filiiue tractat. 1.4. cap. 9. quiescit. numero 1. 9. Bonacisa disp. 2. q. 10. panca. 8. numero 10. quia lex